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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je implementace webového informačního systému,
který je založen na klient-server architektuře. V této práci jsou popsány nejen
výhody tohoto řešení, ale také úskalí, která se v průběhu implementace na-
skytla. Informační systém byl vytvořen na základě provedené analýzy a ná-
vrhu. Následně byla provedena implementace a testování řešení. Výsledkem je
funkční informační systém pro advokátní kancelář podporující zpracování ob-
jednávek právnických služeb. V závěru práce je provedeno srovnání klíčových
procesů bez a s podporou tohoto informačního systému.

Klíčová slova informační systém, klient-server architektura, analýza, ná-
vrh, implementace, REST API, Nette, Doctrine, AngularJS, Behat
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is an implementaion of a web-based in-
formation system using the client-server architecture. In this work, there are
described not only advantages of this solution, but also pitfalls encountered
while performing the implementation. The information system was created
based on analysis and design, followed by implementation and testing. The
result is a functional information system for a law office that supports pro-
cessing of law services orders. A comparison of the key processes with and
without the support of this information system was done in the very end of
this work.

Keywords information system, client-server architecture, analysis, design,
implementation, REST API, Nette, Doctrine, AngularJS, Behat
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Úvod

V současné době již většina firem využívá nějakou formou informační systémy.
Tyto systémy zvyšují produktivitu, omezují chybovost a pomáhají se složitými
rozhodnutími. Jejich teorií se zabývá mnoho oborů, institucí i firem, proto bych
se ve své bakalářské práci chtěl zaměřit na jejich praktickou a implementační
stránku.

V posledních několika letech se stále více budují dekomponované aplikace
sestavené z více částí. Jedním z možných přístupů k dekompozici je archi-
tektura klient-server. Důvodem, proč píši bakalářskou práci na toto téma, je
vytvoření uceleného pohledu na problematiku týkající se zmiňované architek-
tury ve spojení s informačními systémy.

Cílem této práce je seznámit se s problematikou informačních systémů a
klient-server architektury. Pro podpoření teorie praxí provádím analýzu uži-
vatelských požadavků a procesů v modelové firmě. Jedná se o fiktivní firmu,
jejíž požadavky však vycházejí z reálných požadavků na podobný informační
systém, který jsem v minulosti pomáhal implementovat. Na základě této ana-
lýzy vypracovávám návrh vlastního řešení. Návrh implementuji jako webovou
aplikaci za využití technologií popsaných v kapitole 3 a řádně otestuji. V zá-
věru práce provádím ekonomicko-manažerské zhodnocení přínosů navrženého
informačního systému.
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Kapitola 1
Teorie

V této kapitole provádím rešerši týkající se klient-server architektury, druhů
webových aplikací a možných způsobů komunikace mezi klientem a serverem.

1.1 Klient server architektura

Klient-server architektura umožňuje oddělit klienta, kterým je často aplikace
s grafickým uživatelským rozhraním (GUI), a server, který obsahuje business
logiku systému a zajišťuje uložení dat. Klient a server spolu komunikují pomocí
počítačové sítě.

Mezi charakteristické vlastnosti klienta patří [1]:

• Je aktivní.

• Posílá žádosti serveru.

• Čeká na odpovědi, které obdrží od serveru.

• Obvykle se připojuje k jednomu serveru.

• Komunikuje přímo s koncovým uživatelem pomocí GUI.

Naproti tomu mezi charakteristiky serveru patří:

• Je pasivní.

• Naslouchá na síti a zachycuje požadavky připojených klientů.

• Přijaté požadavky zpracovává a odpovídá na ně.

• Obvykle se stará o řízení přístupu k datům a jejich přenos ke klientovi.

• Může zajišťovat nepřímou komunikaci dvou a více klientů.
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1. Teorie

Pokud se budeme dále zabývat touto architekturou v kontextu informač-
ních systémů, můžeme definovat další vlastnosti klienta a serveru [2].

Úkolem klienta je přijímat požadavky a data ve formě vstupů od uživatele,
zvalidovat je a delegovat jejich zpracování na serverovou část aplikace. Data
přijatá od serveru vhodně prezentuje uživateli pomocí grafického rozhraní.
Server přijaté požadavky a data zpracovává a ukládá do datového úložiště.
Serverová část v tomto případě obsahuje klíčovou business logiku a řízení
procesů, které mají být informačním systémem podporovány.

Klienti se při komunikaci se serverem autentizují. Autentizace je proces
ověření identity klienta či uživatele. Důležitou vlastností serveru je možnost
řídit přístup k datům, k čemuž využívá autorizace (udělení souhlasu s prove-
dením nějaké operace nad daty) [3]. Postavení serveru jako centrálního bodu
pro všechny klienty umožňuje zaručit důvěryhodnost dat – známe jejich pů-
vod a víme, že jsou pod kontrolou serveru. Tato vlastnost je pro informační
systémy velmi důležitá.

1.1.1 Role klienta a serveru

Protože klient je typicky navržen pro interakci s koncovým uživatelem, je na ní
jeho funkcionalita a implementace zaměřena [1]. Hlavní funkcí, kterou klient
zajišťuje, je prezentace dat a interakce s uživatelem.

Klient také může obsahovat business a validační logiku, takového klienta
nazýváme tlustým klientem [4]. Aplikace tlustého klienta je více samostatná a
pro svou činnost potřebuje méně kooperovat se serverem, protože podstatná
část business logiky je umístěna právě v ní. I při využití tlustého klienta však
nelze business a validační logiku ze serveru zcela odstranit. Server nemůže
důvěřovat datům, která od klienta přijímá. Musí je opět validovat a ověřit si
jejich správnost v aktuálním kontextu business logiky. V praxi se tak nedá
zabránit duplicitám v kódu klientské a serverové části aplikace.

Pokud však klient žádnou logiku neobsahuje, je validace dat a vyhodnocení
business logiky delegováno čistě na server. Klient tak v odpovědích přijatých
od serveru pouze kontroluje správnost svých požadavků a v případě jejich ne-
správnosti se o korekci může pokusit sám nebo o to požádá uživatele systému.
Takového klienta nazýváme tenkým klientem.

V praxi se často tyto přístupy vhodně kombinují s cílem minimalizovat
složitost aplikace.

1.1.2 Klient

Možné podoby aplikace klienta informačního systému mohou být:

• desktopová aplikace,

• mobilní aplikace a
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1.1. Klient server architektura

• webová aplikace.

Desktopová aplikace je druh aplikace, která běží na stolním počítači nebo
notebooku [5]. Ke svému běhu potřebuje operační systém a systémové knihovny,
případně další software.

Mobilní aplikace je naproti desktopové navržena pro běh na chytrých tele-
fonech, tabletech a dalších mobilních zařízeních [6]. Mezi hlavní rozdíly oproti
desktopovým aplikacím patří nižší hardwarová náročnost na zařízení a při-
způsobení uživatelského rozhraní pro dotykové ovládání a omezenou velikost
obrazovky.

Webová aplikace ke svému běhu vyžaduje webový prohlížeč, z tohoto dů-
vodu musí být napsána v programovacím jazyce, který bude prohlížeč schopný
interpretovat. Grafické uživatelské rozhraní je řízeno a vykreslováno prohlíže-
čem [7]. Webové aplikace jsou populární díky širokému rozšíření webových
prohlížečů na všech typech zařízení a platformách.

Výhodou webové aplikace je její dostupnost, menší náklady na vývoj a
možnost jejího běhu jak na počítačích, tak i na přenosných zařízeních. Apli-
kace použitelná na různých velikostech obrazovky musí své grafické rozhraní
přizpůsobit cílovému zařízení. Přizpůsobení lze docílit pomocí responzivního
designu nebo adaptivního designu [8].

Při výběru vhodného druhu aplikace je dobrou volbou webová aplikace,
pokud není potřeba žádného z následujících [9]:

• Aplikace potřebuje vysoký procesorový a grafický výkon.

• Aplikace vyžaduje přístup k hardwaru (kamera, mikrofon).

• Aplikace potřebuje přístup k uživatelským datům (adresář kontaktů,
knihovna médií).

• Aplikace potřebuje přístup distribučním službám a on-line platbám (Go-
ogle Play, App Store, Windows Store).

• Aplikace potřebuje vytvářet push notifikace.

• Aplikace potřebuje být spuštěna na pozadí operačního systému jako sys-
témová služba.

V mé bakalářské práci se dalé zaměřuji pouze na webové aplikace.

1.1.3 Web services

Webové služby (web services) jsou speciální webové servery, jejichž účelem
je podporovat procesy a potřeby webových stránek nebo aplikací [10]. Ke
komunikaci s webovými službami používají klientské aplikace API (application
programming interface), které jim server poskytuje. API obecně zpřístupňuje
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1. Teorie

Klient

požadavek

odpověď


[…]

systém procesy v průměru urychlil, a to konkrétně o 15 % v případě evidence
objednávek (založení nové objednávky, vyhledávání, agenda), o 10 % v pří-
padě komunikace s klientem, o 80 % v případě tvorby dokumentů a o 10 %
v případě sdílení dokumentů s klientem.

Poměrové rozdělení těchto dílčích procesů v celém procesu zpracování ob-
jednávky advokátem jsem pouze odhadl, jelikož k reálným datům nemám
přístup a nelze je ani nijak odvodit či změřit. Toto rozdělení jsem zanesl do
grafu na obrázku 5.1.

Pokud by advokáti věnovali vyřizování objednávek 10 hodin týdně vedle
jejich hlavní činnosti, lze dopočítat roční časovou úsporu. Celkový čas strávený
ročně vyřizováním objednávek jednoho advokáta jsem spočítal pomocí vzorce
c = 10 · 52 = 520 h, kde 52 je průměrný počet týdnu v roce.

Původní roční čas strávený nad dílčím procesem jsem spočítal pomocí
vzorce p = z ·c, kde z je procentuální zastoupení tohoto procesu při vyřizování
objednávek z grafu na obrázku 5.1.

Roční čas strávený nad dílčím procesem při použití informačního sytému
jsem spočítal pomocí vzorce p′ = (100 % − e) · p, kde e je úspora procesu
v procentech.
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Tabulka 5.1: Čas strávený nad procesy

Proces Původní čas [h] Čas při použití IS [h] Rozdíl [h]
Evidence objednávek 52 44 8
Komunikace s klientem 416 374 42
Tvorba dokumentů 26 5 21
Sdílení dokumentů s klientem 26 23 3

Výsledné hodnoty vzorců pro jednotlivé dílčí procesy uvádím v tabulce 5.1.
Z tabulky je patrné, že celková roční úspora času vyřizování objednávek je
s pomocí informačního systému 74 hodin, což je o 14,2 % méně. Tato hodnota
se může zdát malá, avšak je zapříčiněna tím, že advokát nejvíce svého času
tráví komunikací s klientem. Ta probíhá stejným způsobem v desktopovém
e-mailovém klientovi i informačním systému, rozdíl je pouze v automatické
evidenci proběhlé komunikace v případě informačního systému. Další optima-
lizace tohoto procesu již není jednoduše proveditelná.

Průměrný hrubá mzda advokáta v České republice je 59 976 Kč mě-
síčně [46]. Při standardní pracovní době 40 hodin týdně stráví jednu čtvrtinu
svého času vyřizováním objednávek. Na tuto činnost připadá tedy 14 994 Kč
měsíčně. Pokud v advokátní kanceláři pracují čtyři advokáti, nasazením infor-
mačního systému ročně ušetří 12 · 4 · 14 994 · (100 % − 14, 2 %) ≈ 102 200 Kč.

5.3 Další kroky
Systém je v této fázi připraven pro další rozšíření. Před započetím dalšího
rozvoje systému by bylo vhodné zvážit provedení refaktorování současného
kódu. Tato procedura by vyčistila a zjednodušila kód, který by tak byl lépe
připraven pro další rozšíření. Například v aplikaci klienta je možné vyčlenit
tabulkové výpisy s filtrací do vlastní komponenty nebo kontroleru.

Po pilotním testování systému je možné naimplementovat více případů
(které se skládají z datových položek) a šablon právních dokumentů, do kte-
rých se tyto položky budou propisovat. Pokud by vedení advokátní kanceláře
projevilo také zájem o implementaci mobilní aplikace, je možné ji pomocí
REST API napojit na současnou serverovou aplikaci.

V další etapě by mohlo být implementováno rozšíření současného API
serveru pro vytvoření objednávky z vně systému. Díky tomu by bylo možné
vytvořit novou objednávku skrze webovou stránku advokátní kanceláře za
pomoci objednávkového formuláře. Tato funkce by měla zvýšit efektivitu pro-
cesu evidence objednávek, které tak ve většině případů nebude nutné zakládat
ručně.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit fungující informační systém využívající klient-
server architektury, který podpoří probíhající procesy v advokátní kanceláři.
Tento cíl se podařilo úspěšně naplnit, implementovaný informační systém zvy-
šuje efektivitu zaměstnanců a nepřímo tak snižuje náklady kanceláře. Vzniklý
informační systém jsem zhodnotil z ekonomicko-manažerského pohledu.

Zjistil jsem, že i relativně jednoduchý informační systém, který podpo-
ruje klíčové procesy, dokáže výrazným způsobem ušetřit finanční prostředky.
V případě komplikovanějších procesů by snížení nákladů mělo být mnohem
výraznější. Důležité je správně tyto procesy identifikovat a popsat. Neméně
důležité je mít k dispozici metriku, se kterou bude možné po dokončení sys-
tému analyzovat řešení a vyhodnotit skutečné přínosy jeho nasazení.

Správně zvolená architektura systému ulehčuje jeho další rozšiřitelnost.
Dekompozice systému na menší oddělené části tuto rozšiřitelnost podporuje.
Jednou z možností, jak dekompozici informačního systému provést, je rozdělit
jej na klientskou a serverovou část, čímž dojde k oddělení prezentační a domé-
nové logiky. Je ovšem důležité vytvořit pevné rozhraní pro komunikaci těchto
částí, které omezí jejich provázanost.

Díky tomuto přístupu se údržba kódu zjednoduší. Výhody toho přístupu
jsem si prakticky ověřil v průběhu implementace řešení.

Aplikaci klienta je možné v případě webového informačního systému vytvo-
řit podle principů RIA a SPA, čímž dojde ke zvýšení uživatelského komfortu.
Takto realizovaný informační systém se pak velmi podobá desktopové aplikaci.
Navíc je přístupný odkudkoliv, pro běh vyžaduje pouze webový prohlížeč a
internetové připojení.
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Příloha A
