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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student navrhoval a implementoval informační systém pro usnadnění práce advokátní kanceláře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, student postupuje od analýzy a návrhu přes implementaci k popisu testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text obsahuje minimum překlepů a typografických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje většinou na online zdroje, což odpovídá jejímu zaměření. Formálně jsou citace v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student vytvořil informační systému pro advokátní kancelář, který je dále rozšiřitelný. Aplikace navíc umí načítat zprávy z
IMAP serveru. Jedinou výhradu mám ke způsobu autentizace mezi klientskou a serverovou částí. Student používá vlastní
cookie a pro některé operace jednorázové tokeny, přestože jazyk PHP a použitý framework Nette podporují tzv. sezení, které
by toto usnadnilo automaticky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor vytvořil aplikaci pro modelovou advokátní kancelář, takže v praxi zatím není nasazena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student začal docházet na konzultace přibližně měsíc a půl před odevzdáním a během této doby navrhl a implementoval
funkční aplikaci a napsal textovou část.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Textová i implementační část práce je kvalitní, nemám k ní zásadní výhrady a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A (výborně).

Podpis vedoucího práce: